ertheilen könne / welchem nicht die freye disposition über die Sache selbst zustehet, *Strykius in. dissert. de Exspectantiis c. 2. n. 22.* Nun wird wohl niemand sagen / daß die Deputirte des Jahrs 1700. die Disposition über ein erst 22. Jahr hernach bey ihrer Nachfolger Zeit zu erledigendes Amt zugestanden / weil sonst / wenn man einem Collegio diese Macht einräumete / den Nachfolgern alle Gelegenheit tüchtige Beamte auszusuchen / zu setzen / oder zu präsentiren abgeschnitten würde.

XXXIV.

Principi, qui supra leges est, potestas exspectantias tribuendi adimi non potest. Quin etiam haec illi iure meritoque relinquitur. Nec obstat, quod illas saluti publicae adversas esse supra dixi. Eadem enim exspectantiarum, quae venenorum, est ratio. Venenorū nempe, quibus vitae hominum in discrimen vocantur, commercium privatis aliis interdicitur, medicis vero, quiea prudenter miscere, temperare & in salutares usus convertere norunt, relinquitur. Sic & princeps exspectantias reipublicae noxias, si iusto ac necessitati utilitatique publicae conveniente tempore moderate adhibeat, bonas ac utiles efficere potest.

XXXV.

Invitus tamen princeps ad exspectativas concedendas nunquam obligatur, tametsi eam non solum, qui succedere cupit, sed & alter, de cuius spolis agitur, flagitet. Neque enim hi consensu suo beneficium, quod ex arbitrio concederatis pendere debet, possunt extorquere. Memorat *Pufendorffius Rerum Brandenburg. l. 9. §. 30, 31,* legatum Suecum in aula caefaris anno 1661. enixe petuisse, ut caesar pacta Stetini inter Suecos & Brandenburgicos inita, quibus successio in novam Marchiam, districtum Sternbergensem ac Vierradam & Loeckenizam Sueciae regno deferatur,

batur, confirmaret, atque adeo exspectantiam in istas terras concederet, sed renuisse constanter cœfarem, nec pactio illo se moveri passum esse.

XXXVI.

Principis successor ad servandas, quas decessor dedit, exspectantias non obstringitur, quoconque demum, sive electionis, sive agnationis, sive hereditatis, sive cessionis titulo succedat. Faciunt quidem plerique discrimen inter principatus & regna patrimonialia & non patrimonialia, nec non inter successorem universalem & singularem, dicuntque, in regnis patrimonialibus successorem universalem ex omnibus decessoris sui promissionibus atque adeo ex exspectantiis quoque obligari. Verum tota ista de regnis patrimonialibus doctrina fuit ex impio Hobbesi dogmate, qui in libris de *Cive* & *Leviathane* absolutam principi in cives suos potestatem non aliter, ac si servorum Romanorum instar in patrimonio eius existenter, tribuit, & regem, nisi iure in subiectos prout libitu statuendi fruatur plenissimo, non regem, sed primarium reipublicæ administrum esse dicit. Impium, inquam, hoc principium &, quæ exinde deducitur, de regnis patrimonialibus doctrinam olim ubivis fere receptam non diu est, quod explodere ceperunt Jcti cordatiiores, Coccerus, Thomasius, Beyerus, &c, qui illustrè hoc argumentum eruditissimo suo scripto de *Obligatione successoris in principatus & clientelas S. R. F. ex facto decessoris*, quod inter eius opuscula miscella anno 1720. Halæ Magd, in lucem emissæ tom. I. p. 539. reperies, exhaustè incomparabilis Ludwigiæ cap. I. §. 3. & 7. Non dubito igitur, principi successori facultatem exspectantias a decessore datas revocandi simpliciter indulgere. Vnicum huius sententiae meæ fundamentum est publica salus, cui exspectantias contrariari sat ostendi. Nam in aliis negotiis probo æquissimum Pufendorffii iudicium, qui l. 8. c. 10. §. 8. de *Jure naturæ & gentium* principem, ait, ex facto & promisso decessoris omnino obligari, uti

uti etiam rempublicam , si forte extincta regali stirpe summa re-
rum illa recipiat , nisi facta manifeste fuerint absurdia aut iniqua.
Dissentit quidem a Pufendorffio illustris *Ludwiginus l. c. §. 4.* & rem
pessimi dicit esse exempli , si civitati principum facta sub censi-
ram mittendi , consulta sint reipublicæ nec ne , daretur facultas.
Verum ego nihil absurdii hic animadverto , quando vel ipsa civi-
tas recuperato , quo se olim abdicavit , imperio , vel novum caput ,
quod sibi præficit , decessoris facta atque promissa , proficiantur
reipublica annon , examinat . Regimen enim ideo successori de-
fertur , ut omnia dirigat ad communem utilitatem , ut tueatur
populum , non perdat . Potest ergo decessoris sui promissiones
publicæ utilitati nocituras , quales sunt exspectantiae , revocare.
Nec obstat , quod Vir illustris ibidem dicit , non omnibus regnis
tandem dari posse mensuram . Certe hac in parte utique posse ,
non abs re dixerim . Nulla enim gens est , quæ non velit , ut
sibi sit bene , ut res sua publica floreat . Ergo si imperium in
personam aliquam transfert , nullam aliam ob caussam hoc fit ,
quam , ut imperans hoc ipsum exsequatur . Mandata itaque prin-
cipi est , quicquid commodo publico contrariatur , abolendi pote-
stas , ergo & exspectantias . Neque Romanorum de obligatione
principis ex facto decessoris leges , e. g. L. 2. C. de quadrienni
prescript. L. 4. C. de LL. & const. L. ult. C. de locat. predior. civil.
L. 1. C. de fund. rei priv. & div. domus L. 6. C. de fundis parims.
sententiae meæ nocent . Nam & istæ , facta decessoris cum
salute publica non pugnare , præsupponunt . At exspectantiae cum
ea pugnant . Et de exspectantis quidem officiorum publicorum ,
quod has successor revocare possit , res fere indubia est , quum
idem arbitrium officiæ pro lubitu conferendi habeat successor ; quod
habuit defunctus , ut bene ait *Böhmerus in Jure publ. univ. P. Spec.*
lib. 2. cap. 6. §. 20. Sed & idem de exspectantis feudalibus di-
cendum . Successorem ex iis obligari iam maiores nostri Germani

veteres noluerunt, regulamque, am Geding ist keine Folge/ stabiliverunt in dem Sächsischen Lehn : Recht c. s. 11. 26. 57.
 59. Quam regulam Colerus decisi. 88. hodie passim a'principibus observari ait. Addit quidem Colerus n. 30. tunc, quum successor pro se & suis heredibus exspectativam dedit, successorem obligari. At ego nec hoc casu illum obstrictum puto. Inest illa formula omni pacto & promissioni tacite. Sed eius vis tanta non est, ut successori omne ius suum adimere & aliquid saluti publicæ contrarium adversus leges obtrudere queat. Nec exempla extera desunt. Nullus certe princeps magis ad successoris sui facta rata habenda obstrictus fuit, quam Carolus Gustavus Suecia rex Christinæ reginæ. Debebat huic sponte cedenti regnum, nec disimulabat, sed publice fatebatur, dum in munis suis coronam atque haec verba : *A DEO ET CHRISTINA*, insculpi iubebat. Exspectationes tamen omnes a Christina datas abolevit, teste Pufendorffio de Rebus a Carolo Gustavo gestis lib. 2. §. 8. Optime Beyerus de Obligatione successoris illustris §. 42 : Quod ad exspectantiam, ait, sive in munus & officium publicum, sive in feuda aliave bona a principe concessam attinet, eam in dubio vim suam ad successores non extendere arbitror. Non ignorat imperans, morte imperium desinere, & successoris libertatem ministris, quibus libuerit, utendi, item beneficia, in quos placuerit, conferendi, imminui non debere. Alias maxima pars actuum imperii successori præripi, & vel omnia feuda, omnia reipublicæ munera ita exspectantiis obrui possent, ne vel quicquam conferendi potestas successori relinquatur.

XXXVII.

Sed longius etiam progrediendum, atque ipsi principi, qui exspectativas concessit, facultas eas revocandi tribuenda est. Quae re quum dubitarint plurimi magni nominis JCTi, eorum funda-
menta paucis recensere & refellere licet.

XXXVIII.

XXXVIII.

Provocant ergo 1) ad dignitatem principis & ad cap. decet 16. de R. J. in 6. ibi : decet concessum a principe beneficium esse manus- rum, cum quo cap. Romanorum LL. ex asse convenire videntur. Memorant hunc in finem L. post mortem 25. de Adopt. L. sicut 5. de Adopt. L. sicut 5. C. de Aet. & obl. &c. quibus saluberrima haec prohibitio, ne quis factum proprium tanquam nullum audeat im- pugnare, si non expresse, implicite contineatur. Quam eo ma- jori attentione observandam esse aiunt a principe, quo fortior rem principum facta producere obligationem illis dicuntur. Multa enim esse contendunt, quae privatum minime obligent, stringant tamen principem. Huc referunt cum *Wesenbecio* cons. 2. n. 60. & *Mylero* in *Nomol.* c. 2. n. 2. pacta principum nuda, quae, et si con- tra privatum actionem minime pariant, pariant eam tamen contra principem. Nituntur porro 2) adversarii in natura & obligati- one conventionum, atque ex L. 1. de Pact. & L. 3. de Pollicit. ostendunt, omnem promissionem serio factam & ab altero accepta- tam pactum esse, hoc autem servandum esse sub poena excom- municationis cap. 1. X. de Pact. & mortale committere peccatum, qui promissum non servet. Imo verba L. 7. §. prator de Pact. pacta conventa servabo; procedere ab ore Dei, adeo etiam Deum obli- gari pacto & diabolum & principem, & nullam maiorem iustiti- am esse quam pacta servare, ait *Nevizanus* inter consilia *Bruni* cons. 12. n. 23. Vide DD. adlegatos a *Mylero* in *Hyparchologia* c. 3. §. 24. & *Alevium* cons. 53. n. 81. Vrgent deinde 3) commu- ne illud iuris praeceptum, quod suum cuique tribuendum sit. Et tandem 4) dicunt, exspectantia impetrata rem desinere esse integrum, siquidem per acceptationem exspectantiae exspe- ctatario ius adquiratur ad rem, quod nemini absque facto suo sit auferendum.

XXXIX.

Ad hæc argumenta iam diu ante me responderunt alii, principique potestatem exspectantias revocandi vindicarunt. Quorum rationes collegit proposuitque copiose satis Mylerus ab Ebrebach in Hyparchol. c. 3. §. 27. sqq. Sunt illa ex natura poenitentiae, revocabilitatis, concessionis conditionalis, simplicis & nudæ gratiæ, precarii, & ipsa denique officiorum collatorum indeole desumpta, sed, ne quid dissimulem, infirmissimæ, ut eas merito Böhmerus in Introd. in Jus publ. univ. l. 2. c. 6. §. 19. lit. k. & l. valde inadæquatas appellet, quas nec referre nec examinare sit opera pretium. Nec ego igitur eas expendere ne dum rationibus adversariorum opponere volo.

XL.

Aliam itaque rationem adfert Böhmerus in Introd. in Jus publ. univers. loco memorato, atque ad distinctionem vulgarem inter promissiones perfectas & imperfectas a Puffendorffio de Officio hom. & civ. c. 9. §. 6. explicatam provocat, & non pactum sed promissionem talém imperfectam inter principem & eum, qui exspectare jubetur, intercedere ait. Sed an distinctione ista huic trahi possit, dubito vehementer. Dari quidem promissiones imperfectas, quibus quis voluntatem suam de re aliqua alteri præstanda determinat, simul tamen, se ei ius ad rem hanc exigendam competere nolle declarat, scio probe. Novi etiam, declarationem huiusmodi sepe tacite & ex negotii natura promissioni inesse. Exemplis clarissimis hoc ostenderunt Puffendorfius de Jure nat. & gent. lib. 6. c. 5. §. 6. & celeberrimus Preses meus in specim. ad D. XL. de Partibus invalidis medit. 2. Verum enim vero istiusmodi restrictio irregularis est maxime, & promissionum naturæ adversatur, adeoque non praesumitur, sed probanda est clare. Nam quod

quod Böhmerus ait : *Quæ negotia ita sunt comparata, ut unice precibus a superiori experienda & gratia eiusdem accepta ferenda sint, in iis nullo modo se adstringere perfectly voluisse videtur; nobis non satisfacit.* Ea etiam, quæ precibus impetrantur, quæ ex gratia proficiuntur, postquam semel promissa fuerunt, servanda sunt, quemadmodum hoc ex donationis, commodati, mandati exemplis apparet. Nota est regula : *Quæ ab initio sunt voluntatis, ex postfacto fiunt necessitatis.* Accedit, quod saepe & plerumque exspectativæ verbis maxime obligatoriis concipiuntur.

XLI.

Refelli vero possunt commode cuncta, quæ ab adversariis afferuntur, argumenta, si ad salutem publicam tanquam ad lydium lapidem reducantur. Hæc enim suprema lex est, cui ceteræ omnes cedunt. Chari sunt liberi, parentes, propinqui, familiares, sed omnes omnium charitates salus publica vincit. Hæc efficit, ut paœta etiam iureiurando firmata rescindere & infringere non privatis solum, sed principi quoque liceat. Vide c. 33. X. de Jureiurando.

XLII.

Nec sine lege loquor. Provoco ad L. 1. & 2. de Petitionibus bonorum sublati. In his ita imperatores : *Quisquis in crimen maiestatis deprehensus fuerit & punitus, bonaque eius, sicut plebendi consuetudo criminis habet, fiscus invaserit, & si intestatus quisquam quedamvis, ac nullis ex numero propinquorum existentibus, vel uxore vel marito, fati munus impleverit, cuiuscunque sit conditionis aut scela seu quolibet titulo res fuerit fiscalis; nullus eadem bona sub speciem munificientia principalis audeat proprio iure poscere, nemo audeat ad petitionem rerum defuncti defunctorum, cuiuscunque fortuna aut sella sit, si fisco nostro locus patas, adspicere.* *Qui contra legem id ausus fuerit sperare,*

Sperare, quod non licet, reus violata legis habeatur. Sed quoniam plerumque ita in nonnullis causis inveteranda potentium inhibitione constringimus, ut etiam non concedenda tribuamus; nec rescripto quidem nostro adversus formam tatae legis loci aliquid relinquatur, scilicet nec pragmatica iustione vel sacra adnotatione, vel quolibet oraculo divino, seu mandatis, si qua contra hanc sanctionem nostram fuerint impetrata, quippiam roboris habere valituris. Evidem hæ leges de bonis iam vacantibus & fisco delatis, non de vacaturis agunt, adeoque ad exspectantias trahi posse non videbuntur. Sed iam diu ante nos *Mornacius ad tit. C.* Ne fiscus vel respublica procurationem istas leges ad donationes beneficii aut officii & confiscationis, quæcunque illa sit, antequam sit eorum vacatio vel declaratio, extendit, in variis regum Galliæ editis & senatus Parisiensis sententia innixus. Ex nostris *Wildvogelius*, *JCtus Jenensis* in dissert. quam ad tit. *C. de Petitionibus bonorum sublatis* scripsit, §. 20. Referuntur, inquit, inter bona talia non solum ea, qua iam sunt incorporata & occupata a fisco, sed etiam ea, qua modo delata, aut spei caducitatibus proxima. *Quorum idcirco & exspectantias petere prohibitum.* Quia quod interdictum est in termino, idem in via censure prohibitum. Quamvis enim hoc casu incertus mortalitatis eventus & spes, simulque conditio subesse videatur; tamen sufficit, ipsam exspectantiam fieri in casum aperturæ, & eo quidem tempore convalescere, ubi ius respublica iam quassum, quod eo ipso eluditur. Vera hæc esse, dubitabit nemo, qui modo verba ista Legis 2. *C. de Petitionibus bonorum sublatis* recte considerabit: Omne semen alienas appetendi fortunas stirpitus ernere cupientes, nulli deinceps volumus petitionis rerum esse licentiam. Quæ verba profecto exspectantiss magis quam petitionibus bonorum iam vacantium convenient. Adde altera illa eiusdem legis: res civiles & ad ius publicum pertinentes ab omni petitione muniendas esse censu-

XLIII.

Antequam hinc digredior, occurrentum adhuc est illis, qui forsan à maiore ad minus contra nos argumentabuntur. Dicent hi : posse principem munera & beneficia vacantia tribuere, posse etiam bona filii, nisi legibus, quas vocant, fundamentibus seu pacto cum ordinibus inito impediatur, donare , atque istiusmodi liberalitatem, si sponte exerceatur , revocabilem non esse *L. 1. C. de Petit. honor. sublat.* Maius hoc est sine dubio, quam spem saltem & expectationem dare. Ibi enim , quod reipublica iam est, hic, quod eius aliquando futurum saltim creditur, datur. Eadem hic responsione utar , qua Vlpianus in *L. 4. §. 1. ad SCum Velleianum* utitur , quem idem ipsi argumentum contra SCum Velleianum opponeretur. *Facilius*, inquit, *se mulier obligat, quam alicui donat.* Non est scilicet adeo metuendum , ut princeps immodicis donationibus & suum & reipublicæ patrimonium exhaustiat, aut ut munera & beneficia vacantia in indignos conferat. Circumspectio tunc est plerumque, & cavit ipse, ne egeat, aut male sibi ab inhabilibus serviatur. At quum ex futuris quid petitur, facilior est princeps, nec de suo sibi donare sed magis successorum suorum bona sibi largiri videtur, nec tam accurate pretium rei , aut quantopere sua & reipublicæ interfit, considerat de præsente potissimum sollicitus. Huic igitur facilitati in perniciem reipublicæ erupturæ occurrentum est.

XLIV.

Sed num princeps , qui exspectativam datam revocat, ad evictionem præstandam obligabitur ? Aiunt communiter & provocant ad *2. f. 7. §. 1. & 2. f. 2. pr.* At neuter ex his textibus hoc pertinet. Neuter de exspectativis agit. Vtrobique investituræ de re tanquam vacua factæ fit mentio , dominusque , si diffe.

differat investitum in vacuam possessionem mittere, vel eam, quod alius in illa sit, dare nequeat, omnem utilitatem praestare iubetur. Quinimo in 2. f. 8. pr. contrarium potius habetur, eum scilicet, qui sciens alienæ rei investituram sive a sciente sive ignorante domino accepit, evictionis praestationem postulare non posse. Igitur hic textus negantem sententiam stabiliet; ad quam confirmandam aliæ etiam rationes suppetunt. Pleraque nempe exspectativæ gratis & ex liberalitate conceduntur. Indonationibus vero & ceteris liberalitatis actibus evictio non praestatur. L. 18. §. ult. de Donat. L. 2. C. de Evict. Recte Titius in Teutschchen Lehre & Recht c. 7. §. 23. sgg. & c. 9. §. 46. sgg. contra communem DD. sententiam ostendit, dominum nec ad feudi constituti evictionem praestandam obligari, si vasallus id feudum titulo lucrativo olim accepit. Itaque nec in exspectativa obligabitur. Paratus nempe est promissa sua implere. Sed intercedit quodammodo respublica & salute sua hoc impedit. Nulla ergo est penes principem culpa, aut, si quæ est, maior tamen penes exspectativatum est, qui illicita flagitavit, & precibus extorsit. Hic ergo de fide rupta queri non potest. Obliicitur forsitan, principem in paciis non tanquam principem sed tanquam privatum considerari. Et verum hoc est, quum ex patrimonio suo privato largitur aut promittit. At quum de re, quæ reipublicæ est, pacificatur, nequit ipse, qui caput reipublicæ est, tanquam privatus considerari.

XLV.

Possunt tamen casus emergere, quibus exspectantiae iustissimæ sunt. Ipsa nempe necessitas vel utilitas publica carum concessionem urget suadetque. Dicam primum de necessitate, cuius luculentissima exempla extant in tabulis Pacis Osnabrugensis. Funestissimi, quod Germaniam per 30 annos vastaverat, & vicina quoque regna adfixerat, belli exitum cupiebant anxie omnes.

omnes. Convenerant iam diu legati ex toto fere terrarum orbe & aliquot annos deliberando atque altercando consumpserant. Sed exigua admodum spes negotii feliciter conficiendi adfulgebat. Obstabat maxime publicis commodis utilitas singulorum, qui vel praemia exantlatorum laborum & periculorum vel restitutionem damnorum acceptorum flagitabant, nec, ut remitterent ius suum, moveri poterant, sed aeternum potius bellum minitabantur. Quomodo his satisfieri deberet, non apparebat. Pecunia non suffpetebat, exhaustis cunctis provinciis. Terrae & predia, quæ cedi potuissent, pleraque ab aliis possidebantur, neque his adimi facile aut sine iniustitia poterant. Tandem hoc remedium inventum est, ut his, quibus alio modo satisfieri non poterat, exspectantiae tribuerentur. Sic in art. 13. domui ducali Brunsvicensi & Luneburgensi in episcopatum Osnabrugensem, quem tunc Franciscus Wilhelmus episcopus tenebat, exspectativa datur, &c. ut de causa necessaria constet, additur: cæsarem consensisse tandem, quod præsenti sacri Romani imperii statui minime expedire iudicaret, pacem publicam propterea diutius impediri. Porro ex eadem caussa in art. 11. §. 6. exspectantia in archiepiscopatum Magdeburgensem electori Brandenburgico, in art. 10. §. 4. exspectantia in pomerianam ulteriore regi Sueciæ datur. Has igitur exspectantias, quas necessitas publica extorxit, revocare nec principi concedenti, nec successori eius licet.

XLVI.

Eadem necessitas occurrit in illo exspectantiarum genere, quod coadiutorias vulgo appellamus. Sæpe scilicet is, qui munus sive sacrum sive civile gerit, ob senectutem, morbum aut aliam causam muneris eius partes implere nequit. Deiici illum plane de loco suo & emolumentis omnibus privari aliumque surrogari, durum est & luctuosum. Aequius longe, ut quis ei sub-

F

stitua-

stituatur vel adiungatur, qui munus istud vel gratis vel exiguo præmio contentus administret. Et reperiuntur, qui sponte se ad hoc offerunt, sola succedendi spe contenti. Hic profecto salus ipsa & necessitas reipublicæ, ut adiuncto huic expectativa detur, poscit. Neque enim facile sine illa vir bonus & idonus tantum onus subibit. Conceduntur igitur communiter huiusmodi expectativæ coadiutoribus. Has non servari improbus simum foret, fidemque publicam läderet. Vide c. 5. X. de Clerico agrot. vel debilit. & c. un: de Clerico agrot. in 6. item Concil. Trident. sess. 25. cap. 7. Et ut verum dicam, in coadiutoriis cum spe succedendi coniunctis non tam expectativa conceditur, quam munus quodammodo vacuum confertur. Negandum tamen non est, per istiusmodi coadiutorias sœpe fraudem fieri legi, easque interdum, ubi necessitas nulla subest, concedi. Cessarunt, inquit, M. Antonius de Dominis de Republ. eccles. lib. 9. cap. 8. §. 26. gratia expectativarum nominetenus. Nam earum loco successerunt coadiutoria sive causa cum futura successione; que sunt ipsissima gratia expectativarum. Huiusmodi coadiutoriarum patrocinium non suscipio, sed easdem pariter cum aliis expectantii damno.

XLVII.

Quæ necessitatibus, ea quoque utilitatis publicæ est ratio. Poscit haec interdum, ut boni fortisque viri ad bene merendum spe præriorum excitentur, vel etiam, si iam bene meruerunt, mercedem accipient. Si consuli illis alia ratione potest, ad expectantas deveniri non debet. Aliquando autem nihil est in reipublicæ patrimonio, ex quo illis satisfiat. Tunc vero necessitatibus quoque erit, expectantas concedi, concessasque servari, ne homines defectu præriorum a reipublicæ servitio abstrahantur, aut, dum vident, alios benemeritos spe sua frustrari, eiusdem ingratitudinis metu absterreantur. Quare etiam in Capitulo Caroli

VII.

VI. art. 11. exspectantiae quidem in feuda imperii prohibentur, simul tamen haec verba adiiciuntur: Denen von unsern Vorfahren am Reich denen Ständen propter benemerita ertheilten und denen Reichs, Constitutionibus gemäßen Anwartungen auf künftig sich erledigende Reichs-Lehn an ihrer Kraft und Bündlichkeit unschädlich.

XLVIII.

Iterum tamen moneo, utilitatem publicam, quae exspectantias sustineat, manifestam esse debere. Mentio benemeritorum singularium in omnibus concessionibus & beneficiis, etiam in indignissimos conferantur, fit. Ergo nec in exspectativis ea omitti solet. Ita vero facilis negotio omnia, quae de iniuritate exspectantiarum ante dixi, eludentur, omnesque exspectativi, improbissimi licet, spe sua potiuntur. Quod ne fiat, requiro aceratum formulæ eius ob benemerita examen, nec effectum illi ullum tribuo, nisi certissime constet, vere eum, cui exspectatio data est, & singulariter reipublicæ profuisse, nec alia praemia acceptisse, nec accipere potuisse. Ni haec concurrant, exspectantia vana erit. Frustra ergo hi ad utilitatem publicam & merita sua provocabunt, qui solitis officiis gratiam principis meruerunt, & stipendia annua pro iis, quas præstiterunt, operis acceperunt, nec quidquam præter id, quod ex officii necessitate facere debuerunt, fecere.

XLIX.

Quamvis vero exspectantias aliquando ob utilitatem vel necessitatem publicam concessas valere per rationes exemplis illustribus comprobatas ostenderim, stricte tamen eas semper interpretandas esse credo, ut scilicet per illas, quam fieri potest, minimum reipublicæ patrimonium exhauiatur, potestasque principum

constringatur & limitetur. Omne enim id, quod liberam principis & reipublicæ de prædis, beneficiis & muneribus suis disponendi potestatem aut tollit aut imminuit, odiosum est ac restringendum. Sic, exspectativa feudi concessa in casum mortis sine liberis, exspectativatus non admittitur, si ob feloniam feudum ad dominum revertatur, licet & ipse vasallus absque liberis postea moriatur, & vice versa, quandoquidem conditio specifica est adimplenda. *Hornius Jurisprud. feudal. c. 12. §. 9. Schilterus in comment: ad o. 12. Juri alem. feud. §. 4.* Huc pertinet exemplum quoddam illustre, quod Faber in der *Europäischen Staats-Canzley* t. 13. p. 464, sgg. refert. Concesserat Maximilianus I. duci Megapolitano Henrico I. anno 1502. exspectativam in landgraviatum Leuchtenbergicum his verbis: Wann der Wohlgeborene Johannes Landgraff von Leuchtenberg ohne eheliche und männliche Leibes-Erben / dieweil er sonst keinen Leibes-Erben hat/ mit Todt abgehet/ daß Wir Herzog Heinrich von Mecklenburg und seinen Erben die gemeldte Land-Graffschafft zu Leuchtenberg mit aller ihrer Obrigkeit / Herrlichkeit und Gerechtigkeit / nichts ausgenommen / wie dann die von uns und dem heil. Reich zu Lehen herzühret / vor männlich gnädiglich leihen sollen und wollen. Und ob von Uns und unsern Nachkommen Röm. Käyfern und Rötingen hierwieder aus Unwissenheit / oder in andern / in was Schein das beschehe / ichts ausginge / soll doch solches krafftlos/und dem genanten unserim Oheim Herzog Heinrich von Mecklenburg und seinen Erben an dieser Verschreibung unvergriestlich und unschädlich seyn / doch Uns den halben Theil von solcher Landgraffschafft in unserer Cammer vorbehalten / getreu und ohngefährlich. Non decedebat vero Joannes landgravius Leuchtenbergicus sine mascula prole, sed demum posteritas eius anno 1646. in Maximiliano Adamo extinguebatur. Cæsar igitur vacuum domino landgraviatum non ducibus Megapolitanis sed Bavariae duci Alberto, cui nupta erat defuncti Maximiliani Adami soror, conferebat. Ad-quiescere

quiescere tunc temporis necessum habebant duces Megapolitani, quod bello tricennali penitus exhausti essent. Sed quum anno 1705. Maximilianus Philippus Bavariæ dux & landgraviatus Leuchtenbergici possessor sine prole diem obiret supremum, atque agnati eius, electores Colonensis & Bavanicus, publice proscripti essent, dux Megapolitanus Fridericus Wilhelmus acceptam olim exspectantiam proferebat, &c. ut investiretur, petebat, contendebatque, casum expressum, si vaillans sine filiis moriatur, tacite & illum, si posteritas eius extinguitur, complecti, & datam olim ducibus Bavaricis investituram sibi propter insertam exspectativæ formulam non nocere. Verum & cæsar & supremum eius tribunal anno 1708. landgraviatum duci Megapolitano abiudicavit & Leopoldo principi Lambergensi dedit, procul dubio non alia ex ratione, quam quod Joannes landgravius Leuchtenbergicus sine liberis non decessisset, ad quem tamen casum exspectantia Henrico I. data alligata fuerat.

L.

Conclusionem hanc, quod exspectativæ tunc etiam, quum servantur, stricte tamen interpretandæ sint, alio exemplo illustrabo. Scilicet exspectativatus iuri suo, si quod habet, renunciare potest sine dubio. Renunciat vero vel expresse vel tacite per factum. Tale factum est, quum exspectativatus quid suscipit, quod cum re, quam exspectat, simul stare nequit, seu, ut loquuntur, incompatible est; ut puta, si quis feudi, quod leges extraneo aut alterius principis ministro conferri vetant, exspectantiam habens domicilium suum in aliam provinciam transferat, aut in alterius principis servitum transeat; vel si beneficium aut officium exspectare iussus munus, quod simul cum beneficio & officio illo geri nequit, acceptet. Hic renunciat profecto exspectantia sua, c. 30. de Præbendis in 6. Fac ergo, vacante deinde feudo, officio vel beneficio exspectato, exspectativatum conditionem illam spei

suz contrariam deserere , atque in locum vacuum intrare malle.
 Audiendus non est . Nam , dum renunciat , iure omni , quod
 ex pacto habuit , se abdicavit , nec id , invito altero , recipere po-
 test . *Clement. 4. d. Rescriptis.* Nec iuvabit eum , quod forte ,
 dum incompatibilem istam conditionem accepit , de iure exspe-
 ctantia conservando protestatus est . Nam protestatio haec facta
 contraria non attenditur , nec illum a quo exspectatio pendet , in-
 vitum obligat , ut pactum , cui alter contravenit , ex sua parte
 servet . *arg. d. Clement. 4. ibi : aut sis resignare paratus.* Ipse Glossator
 ad hanc *Clement.* verbo *Renunciare* lit. b. Puto , inquit , hanc decret.
 locum habere , etiam si protestetur recipiendo secundum , quod gratia re-
 nunciare non intendit . Huc pertinet altera eius responsi , cuius pri-
 orem partem supra in §. 33. inserui , pars , quam a celeberrimo
 Praeside meo acceptam hic communicabo : Wann auch allen-
 falls obgedachte exlpnctanz vor gültig gehalten werden sollte / so müs-
 ste nichts destoweniger zweytens in Betrachtung kommen / daß Isaac
 Meyer derselben bereits genossen / indem des Herrn Bischoffs Hoch-
 Fürstl. Durchl. nachdem sein Vater behindert und unvermögend ge-
 wesen bey andern Verrichtungen diesen beyden Aembtern langer vor-
 zugstehen / mithin der in der exspectanz ausgedrückte Fall : Wann
 Er D. Meyer mit Tode abgehen / oder sonst Alters und Un-
 vermögens halber solche Bedienungen zu vertreteren nicht be-
 stand seyn sollte ; wirklich existiret / ihn in das Consistorium und
 Hoff - Gerichte einführen lassen / auch in dem solcher Einführung
 halber gegebenen gnädigsten Befehl den von der Ritterschafft und
 Städten vorhergegangenen praelation deutliche Meldung gehan/
 und sie gleichsam mit zum Grunde gesetzet / die Land - Stände hin-
 gegen das zwischen Vater und Sohn absonderlich getroffe pactum ,
 welches dem Vater die Besuchung der Collegiorum frey gestellet/
 ganz nicht angegangen / noch das Hauptwerk / nemlich die Erfüll-
 ung der ertheilten exspectanz und præsentation , hindern mögen . Bey
 so